Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района
 Ленинградской области

Администрация

Постановление

20.12.2022 № 862
Об утверждении муниципальной программы «Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 15.01.2018 №3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области», постановлением администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 01.02.2022 № 36 «Об утверждении «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области», Уставом администрации Фёдоровского городского поселения  муниципального района Ленинградской области, администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» и изложить его в новой редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Постановление администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в постановление администрации Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  от 05.04.2018 № 147 «Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями от 07.11.2018 № 449, 19.07.2019 № 253, 22.05.2020 № 202, 18.09.2020 № 366, от 23.12.2020 № 519, от 20.12.2021 № 624, от 01.02.2022 № 38, от 10.11.2022 №  754» считать утратившим силу.
3. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Постановления.
4. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
             Глава администрации

М.И. Носов
Исполнитель: Андрианова А.Ю.

Приложение
к постановлению администрации

Фёдоровского городского поселения

 Тосненского муниципального района
 Ленинградской области
                от 20.12.2022 №862
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2025

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Участники муниципальной программы
	- Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;

- Подрядные организации (ИП и юридические лица);

- Предприятия, организации и учреждения (по согласованию);

- Жители Фёдоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

- Инициативные комиссии

	Цели муниципальной программы
	- Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Федоровского городского поселения;

- Оказание содействия развитию частей территорий административного центра Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность инициативные комиссии;

-  Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении;

- Привлечение жителей Фёдоровского городского поселения к совместному решению социально-бытовых проблем, повышение гражданской активности населения

	Задачи муниципальной программы
	Реализация социально значимых проектов, направленных  на улучшение  благоустройства  частей   территорий административного центра Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность инициативные комиссии.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня жизни населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в иных форм местного самоуправления;

- Комплексное благоустройство территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;

- Создание условий для работы и отдыха жителей города;

- Повышение эстетических качеств и комфортности территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;

- Привитие жителям поселка любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий "Поддержка проектов местных инициатив граждан"

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы, в том числе по годам, (тыс.руб.) Объемы финансирования ежегодно уточняются  в соответствии с областными законами и нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области
Год

Всего

Областной

бюджет

Бюджет

Тосненского

городского поселения

Прочие

источники финансирования

2019

3 434 500

3 086 500

348 000

2020

3 565 110

3 205 110

360 000

2021

3 526 000

3 178 000

348 000

2022

3 512 100

3 164 100

348 000
2023

3 501 334

3 151 200

350 134

ИТОГО

17 539 044

15 784 910

1 754 134

Общий объем финансирования программы, в том числе по годам, (руб.) Объемы финансирования ежегодно уточняются  в соответствии с областными законами и нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области
Год

Всего

Областной

бюджет

Бюджет

Фёдоровского городского поселения

Прочие

источники финансирования

2022

3030,28
1046,4
1983,88
2023

1980,00
1050,4
929,6
2024
2025
ИТОГО

5010,28
2096,8
2913,48

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	налоговые расходы не предусмотрены

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа, и оценка сложившейся ситуации
Содержание и ремонт объектов благоустройства, расположенных на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области - важнейшая часть развития территории и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

За последние годы за счет средств регионального бюджета, местного бюджет и прочих источников (спонсоры, законодательное собрание и т.д.) создано и обновлено множество объектов благоустройства, таких как детские игровые и спортивные площадки, контейнерные площадки, пешеходные дорожки и т.п. Данные объекты нуждаются в проведении своевременных мероприятий по их содержанию. Так же на территории г.п. Фёдоровское имеются объекты благоустройства, которые не обеспечивают растущие потребности населения и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Такие объекты нуждаются в своевременном текущем ремонте либо восстановлении в целях обеспечения безопасности во время эксплуатации.

К числу основных проблем развития территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.
Раздел 2. Приоритеты, основные цели и задачи Программы
Приоритетами реализации муниципальной программы будет:

- Максимально возможная реализация  предложений (предложения) жителей  территории административного центра, направленные на развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного центра, создаваемые и (или) используемые в рамках решения вопросов местного значения, в том числе по следующим направлениям:

- строительство (реконструкция) и ремонт объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водоснабжения (водонапорных башен, водопроводов, приобретение оборудования для обеспечения водоснабжения и т.д.), водоотведения, электроснабжения (электрические сети, объекты уличного освещения и т.д.), теплоснабжения, газоснабжения, объекты сбора твердых коммунальных (бытовых) отходов и мусора;

- организация мест массового отдыха населения (организация парков культуры и отдыха);

- благоустройство населенных пунктов (озеленение улиц, устройство придомовых территорий, организация детских и игровых площадок и т.д.);

- строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт объектов социально культурной сферы (домов культуры, объектов физической культуры и спорта (спортивных площадок, стадионов) и т.д.);

- строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт дорог местного значения и сооружений на них;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- организация мест захоронения.

Основными целями Программы являются:

- Оказание содействия развитию частей территорий административного центра Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность инициативные комиссии;

- Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении;

- Привлечение жителей Фёдоровского городского поселения к совместному решению социально-бытовых проблем, повышение гражданской активности населения.

Основными задачами Программы являются:

- реализация социально значимых проектов, направленных  на улучшение  благоустройства  частей   территорий административного центра Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность инициативные комиссии.

В процессе реализации вышеуказанных социально значимых предложений (предложения) предполагается:
· обеспечить комплексный подход к решению вопросов местного значения на территории г.п. Фёдоровское;
· обеспечить эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и иных форм местного самоуправления, инициативных комиссий;

· привлечение внебюджетных финансовых ресурсов, материально-технических ресурсов граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), трудовое участие граждан в реализации социально значимых проектов.

Реализация Программы обеспечит стабильное социально-экономическое развитие  территорий г.п. Фёдоровское. Программа имеет социально - ориентированный характер.

Приложение 1
к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	N п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	*
	*
	*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

	1
	Количество реализованных инициативных предложений (мероприятий) в рамках реализации данной Программы
	Ед.
	1
	1
	1
	1

*заполняется в результате продления муниципальной программы

Приложение 2
к муниципальной программе

	План реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение, организация)*
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	Администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	2022
	2025

	2022
	3030,28
	1983,88
	1046,4
	0
	0

	2023
	1980
	929,6
	1050,4
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	Итого

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий "Поддержка проектов местных инициатив граждан"
	Администрация Фёдоровского городского поселения
	2022
	2025
	2022
	3030,28
	1983,88
	1046,4
	0
	0

	2023
	1980
	929,6
	1050,4
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	Мероприятие 1 Ремонт (модернизация) игрового детского оборудования на детской площадке по адресу: Фёдоровское г.п., ул. Центральная, д.6а
	Администрация Фёдоровского городского поселения
	2022
	2022
	2022
	3030,28
	1983,88
	1046,4
	0
	0

	2
	Мероприятие 2 Благоустройство территории для выгула собак по адресу: Федоровское г.п., за д.22 по ул. Шоссейная

	2023
	2023
	2023
	1980
	929,6
	1050,4
	0
	0

	3
	Мероприятие 3

	2024
	2024
	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Мероприятие 4

	2025
	2025
	2025
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к муниципальной программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цель

муниципальной

программы/

подпрограммы
	Задача муниципальной программы/подпрограммы
	Ожидаемый результат

муниципальной

программы/подпрограммы
	Основное мероприятие (проект/подпрограмма)
	Показатель муниципальной программы/подпрограммы

	- Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Федоровского городского поселения;

- Оказание содействия развитию частей территорий административного центра Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность инициативные комиссии;

-  Создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении;

- Привлечение жителей Фёдоровского городского поселения к совместному решению социально-бытовых проблем, повышение гражданской активности населения
	Реализация социально значимых проектов, направленных  на улучшение  благоустройства  частей   территорий административного центра Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность инициативные комиссии.
	- Повышение уровня жизни населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в иных форм местного самоуправления;

- Комплексное благоустройство территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;

- Создание условий для работы и отдыха жителей города;

- Повышение эстетических качеств и комфортности территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;

- Привитие жителям поселка любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	Комплекс процессных мероприятий "Поддержка проектов местных инициатив граждан"
	Количество реализованных инициативных предложений (мероприятий) в рамках реализации данной Программы